
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

Prot. 181 del 15 gennaio 2019 

 
OGGETTO: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, per il 

servizio di manutenzione – triennio 2019-2021 -  dei dispositivi apriporta 

marca Kronotech in uso presso alcuni Uffici dell’Agenzia delle Entrate 

dell’Emilia Romagna. 

                Determina a contrarre. 

 

  

Premesso che 

 

- presso gli uffici dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna risultano già 

installati, a seguito di procedura centralizzata, apparati di rilevazione delle presenze 

della Società Solari di Udine S.p.a. completi del relativo software di gestione; 

- la gestione dell’accesso ai locali degli Uffici, o ad alcune aree degli stessi, è 

disciplinata da dispositivi apriporta di varie marche e tipologie, per il cui 

funzionamento vengono utilizzati badge o dispositivi elettronici diversi rispetto alla 

carta CNS  utilizzata dai dipendenti per la rilevazione delle presenze; 

- la spesa per l’acquisto e le attività necessarie alla posa in opera di apparati apriporta 

della stessa marca di quelli utilizzati per la rilevazione delle presenze, o comunque 

compatibili con essi anche dal punto di vista del software gestionale, è in corso di 

valutazione e programmazione per i prossimi anni; 

- nell’attesa di definire quanto sopra esposto, al fine di garantire la manutenzione dei 

dispositivi apriporta in uso presso gli uffici dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia 

Romagna, questa Direzione Regionale ha avviato nel 2018 una procedura di gara per 

l’acquisizione del predetto servizio per il triennio 2018-2021 la quale è andata deserta; 

- la motivazione delle mancate offerte è probabilmente da ricercarsi nella difficoltà, per 

un singolo operatore, di gestire la manutenzione di molteplici marche e tipologie di 

dispositivi apriporta; 

- Presso gli Uffici dell’Emilia Romagna – area Entrate – sono utilizzati dispositivi 

apriporta di marca Kronotech  per la cui manutenzione, fino al 30 giugno 2018,  era in 

essere un contratto con la Società Elco Sistemi S.r.l.; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 le Amministrazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;   



- sulla piattaforma www.acquistinretepa.it non risultano attive Convenzioni Consip o di 

altri soggetti aggregatori regionali aventi ad oggetto detto servizio; 

- questa Direzione darà, pertanto, avvio ad un’autonoma procedura d’acquisto, secondo 

quanto disposto dall’art. 1 comma 3, del D.L. n. 96 del 2012 convertito con 

modificazioni nella legge n. 135 del 2012, ai sensi del quale “Le amministrazioni 

pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso 

le convenzioni (…) Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali (…) 

possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla 

stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a 

condizione risolutiva nel casi di disponibilità di detta convenzione”; 

- vista la richiesta del Direttore Provinciale di Piacenza, pervenuta in data odierna nella 

quale viene rappresentata l’urgenza dell’intervento di ripristino dei dispositivi 

apriporta in quanto il malfunzionamento degli stessi comporta un grave vulnus sulla 

sicurezza degli accessi alla struttura; 

- sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, il servizio richiesto è presente nel catalogo relativo all’iniziativa 

“Servizi  - Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature” 

- tra le società iscritte nella suddetta categoria vi è la ditta Elco Sistemi S.r.l.; 

- considerata l’urgenza di ottemperare a quanto previsto dalle norme  in materia di 

sicurezza dei luoghi di lavoro e considerata l’indagine di mercato già effettuata con la 

predetta RDO, questa Direzione Regionale ha preso contatti con la Società Elco 

Sistemi S.r.l., la quale ha confermato la disponibilità ad effettuare il servizio di 

manutenzione, per il triennio 2019-2021, dei dispositivi apriporta marca Kronotech 

utilizzati presso gli Uffici della Regione – area Entrate;  

- A tal fine,  si procederà ad attivare lo strumento previsto dal MEPA della trattativa 

diretta, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016, con la società Elco 

Sistemi S.r.l.; 

- nei confronti della suddetta società Elco Sistemi  S.r.l. non sussiste alcuna causa di 

esclusione prevista all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

- Con  Disposizione Organizzativa n. 6 del 02/01/2019 prot. n. 7, il Direttore Regionale 

dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre l’affidamento 

diretto a fornitore unico al Funzionario Delegato dell’Ufficio Risorse Materiali, 

dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad euro 40.000,00; 

 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

di procedere alla trattativa diretta a fornitore unico con la ditta Elco Sistemi S.r.l. – Viale 

Roma, 274/a – 47121 Forlì – C.F. P.IVA 03246960409  

A tal riguardo stabilisce che: 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


a) l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di manutenzione dei dispositivi 

apriporta di marca Kronotech installati presso gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate 

dell’Emilia Romagna – area Entrate nel triennio 2019-2021; 

b) l’importo massimo dell’appalto sarà pari a € 4.590,00 (euro 

quattromilacinquecentonovanta);  

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

d) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

 

Bologna  

 

         

                                                                       Per il Direttore Regionale 

                                                                      Il funzionario delegato 

                                                                        Maria Giuseppina Baglivo 

 

 


